
Padla kosa na kámen. Zelenskyj proti svému
stvořiteli
- CZ24 News | 4. února 2023

UKRAJINA: Volodymyr Zelenskyj, ukrajinský prezident, dává opakovně najevo, že jeho země
se už nevrátí do časů korupční bažiny, jaká byla v zemi k vidění před ruskou invazí.
Vyšetřovatelé ukrajinské bezpečnostní služby SBU zveřejnili snímky z domovní prohlídky u
oligarcha Ihora Kolomojského, jednoho z nejbohatších mužů v zemi. Kolomojskyj přitom
stál na počátku Zelenského politické dráhy na jeho straně.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj již několik dní prohlašuje, že jeho země napříště už
nebude vnímána jako zkorumpovaný stát, protože vedle boje s ruským agresorem příslušné orgány
bojují i s vnitřním nepřítelem – s korupcí.

Agentura AFP upozornila, že protikorupční zásahy na Ukrajině se od 1. února týkají i rezidencí
spojených s vysoce postaveným oligarchou a bývalým ministrem vnitra a daňových úřadů v hlavním
městě. Zprávu agentury převzal i server Barrons.com. Šéf strany prezidenta Volodymyra
Zelenského David Arahamia uvedl, že vedle domu bývalého ministra vnitra Arsena Avakova byl
prohledán i dům oligarcha Ihora Kolomojského, který na začátku Zelenského politické kariéry stál za
současným prezidentem, ale Zelenskyj dal od svého zvolení najevo, že se nebude zdráhat zasáhnout
ani proti Kolomojskému.

„Země se změní během války. Pokud někdo není na změnu připraven, pak přijde sám stát a pomůže
mu se změnit,“ upozornil jeden z vysokých státních úředníků.

Kosa dopadla např. na některé pracovníky v celní správě.

„Ukrajina již léta trpí endemickým úplatkářstvím, ale snahy o jeho vymýcení v poslední době zastínila
téměř rok trvající plnohodnotná válka s Moskvou. Minulý týden však úřady propustily z práce asi
desítku vysokých úředníků, včetně představitelů obrany a vrchního poradce prezidentské kanceláře,“
uvedl server Barrons.

Ukrajinská státní správa je teď pod tlakem, protože na svou obranu ukrajinská vláda žádá miliardy
dolarů a eur – a lidé ve Washingtonu i v Evropě očekávají, že jejich peníze nebudou rozkradeny.

„Vyšetřovatelé ukrajinské bezpečnostní služby SBU zveřejnili snímky z domovní prohlídky u
Kolomojského, jednoho z nejbohatších mužů v zemi, kterému byl zakázán vstup do USA kvůli
obvinění z korupce a podkopávání demokracie. Prohlídka byla zahájena v souvislosti s vyšetřováním
zpronevěry 40 miliard hřiven (asi jedné miliardy eur) ze dvou energetických společností,“ napsal
server.

Server prestižního listu Financial Times upozornil, že v EU snahu o vyčištění korupčního
prostředí na Ukrajině politici vítají.

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyen na čtvrteční tiskové konferenci s prezidentem
Volodymyrem Zelenským uvedla, že ji „potěšily“ známky toho, že protikorupční orgány Ukrajiny
rozšířily svou činnost. „Chválím vás za to, že jste na politické úrovni tak rychle zareagovali, aby boj
proti korupci přinesl hmatatelné výsledky a byl dále zintenzivněn,“ řekla Zelenskému.

„Snad nejvýraznějším obrazem obnoveného odhodlání ukrajinské vlády potírat úplatkářství byla

https://cz24.news/padla-kosa-na-kamen-zelenskyj-proti-svemu-stvoriteli/
https://cz24.news/padla-kosa-na-kamen-zelenskyj-proti-svemu-stvoriteli/
https://www.barrons.com/articles/brace-for-tinderbox-timebomb-market-crash-worse-than-1929-universa-hedge-fund-manager-says-11675256646
https://www.ft.com/content/53d688ca-482f-41e4-b6a7-7d24a416a9f4?fbclid=IwAR0aT3s_gLsgrVZ1zpiXPPbeAAex36oPC6cfA2XUDtJHYk9HEdTS1IcXePQ


domovní prohlídka agentů Státní bezpečnostní služby (SBU) v dněperském domě Ihora
Kolomojského, vysoce postaveného oligarchy, který měl dříve úzké vztahy se Zelenským a s členy
jeho týmu. Rozcuchaný Kolomojskyj, oblečený v šedé teplákové soupravě a v pantoflích, byl
zachycen, jak přihlíží. SBU uvedla, že dům byl prohledán v souvislosti s údajnou zpronevěrou v
hodnotě jedné miliardy dolarů bývalým vedením dvou ropných společností, za nimiž tehdy částečně
stál Kolomojskyj. Kolomojského televizní kanál v minulosti vysílal Zelenského pořady a ‚od stěny ke
stěně‘ pokrýval jeho prezidentskou kampaň. Jeho bývalý právník působil nějakou dobu jako šéf
prezidentova štábu,“ napsal server Financial Times s tím, že oligarcha je podezřelý z páchání
podvodů v bance, kterou spoluvlastnil.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Padla-kosa-na-kamen-Zelenskyj-se-obratil-proti-tomu-kdo-ho-stvoril-728161

